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ACTA DE EVALUACIÓN  
 
 

INVITACIÓN PÚBLICA No. 02 – 2019 
 

De acuerdo con las condiciones establecidas en la Empresa de Servicios Públicos 
de Tocancipá S.A. ESP se reunieron en las instalaciones de la Empresa de 
Servicios Públicos de Tocancipá el día 12 de diciembre de 2019 a las 3:30 p.m. las 
siguientes personas: 
 

 

FUNCIONARIO 

 

 

ENTIDAD 

 

CARGO 

 

CARLOS ANDRES GOMEZ 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

 

 

Jefe Of. Asesora 

Juridica y de 

Contratación 

 

ELIZABETH CUBIDES 

CUELLAR 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

 

Subgerente 

Financiero 

 

ELVA JEANNETTE CUEVAS 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

 

Subgerente 

Técnico y 

Operativo 

 
El fin de la reunión es realizar la evaluación Jurídica, Técnica y Experiencia, 
Financiera y Económica de las propuestas recibidas en respuesta a la Invitación 
Publica No. 02 de 2019 
 
El orden de la reunión planteado para esta evaluación es el siguiente: 
 
 

1) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por 
proponentes participantes. 

2) Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas. 
3) Evaluación Técnica 
4) Evaluación Financiera 
5) Definición del proponente seleccionado. 
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DESARROLLO DE LA REUNION 
 
 

1.) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por los proponentes 
participantes: 

 
 

En las instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos se recibieron las siguientes 
propuestas: 
 

 

PROPUESTA 

No. 

Empresa Proponente Documentos de 

Identificación o 

Nit. 

Fecha de 

Entrega 

Hora de 

entrega 

No. 01  

CONSORCIO SANTA 

HELENA R/L ALLAN 

STEVE ROSALES 

RODRIGUEZ 

 

 

N/A 

 

 

03 de 

diciembre de 

2019  

 

 

7:51  A.M. 

 
Las propuestas se presentaron en original. 
 

2.)  Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas: 
 

 

 

Documentos de contenido 

Jurídico 

 

Propuesta No. 1 

 

CONSORCIO SANTA HELENA 

 

Carta de presentación de la 

propuesta 

 

 

CUMPLE Fls. 3-10 

 

Fotocopia del documento de 

identificación del R.L. 

 

 

 

 CUMPLE Fls. 20-24 

 

Certificado de Cámara y 

Comercio 

 

 

 

CUMPLE Fls.37-44 
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Certificado de Cumplimiento 

de obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y aportes 

parafiscales. 

 

 

 

 

 

CUMPLE Fls.184-187 

 

Rut. 

 

CUMPLE Fls. 188-191 

 

Póliza de Seriedad de la 

Oferta 

 

 

CUMPLE Fls 181-183 

 

Certificado de la Contraloría 

R.L. y Entidad 

 

 

CUMPLE Fls. 31-36 

 

Certificado de la 

Procuraduría R.L. y Entidad 

 

 

CUMPLE Fls.25-30 

 

Libreta militar del 

Representante Legal  

 

 

CUMPLE Fl. 22 

 

Documento consorcial 

 

CUMPLE FlS. 11-15 

 

Después de esta evaluación jurídica se concluye que la propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA 

HELENA, cumple con las condiciones de la Invitación Publica No. 02 de 2019. 

3.) Evaluación Técnica: 
 

De conformidad con los pliegos de condiciones de la Invitación Publica No. 02 de 2019; la 

información técnica presentada en la propuesta se califica de la siguiente manera: 

 

Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

CLASIFICACIÓN UNSPC: La inscripción del oferente en el RUP debe estar vigente y el certificado 

debe aportarse con fecha de expedición no mayor a un (1) mes de antelación a la fecha de cierre 

del presente proceso de selección. El objeto del presente Proceso de Contratación está codificado 

en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC) con el cuarto nivel, como 

se indica en la Tabla 1. 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

La no inscripción, clasificación y calificación en las actividades, especialidades y grupos exigidos 

para el proceso de selección antes de la fecha de cierre del mismo, no será subsanable en ningún 

caso. Los proponentes deberán estar inscritos en TODOS los códigos del presente procesó de 

contratación. Para el caso de consorcios, uniones temporales o asociaciones, la inscripción de 

cada uno de los integrantes en el RUP debe estar vigente a la fecha de presentación de la oferta. 

Cuando en el Anexo No. 1 “Datos del Proceso” se solicite estar inscrito y clasificado en más de una 

actividad, especialidad y grupo, entre todos los integrantes del consorcio, unión temporal o 

asociación deben cumplir con la totalidad de los requisitos de clasificación exigidos. 

 

301028 PILOTAJE 

301036 PRODUCTOS ESTRUCTURALES 

301115 CONCRETOS Y MORTEROS 

301515 MATERIAL PARA TEJADOS Y TECHOS 

301617 SUELOS 

721015 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN 

721519 SERVICIOS DE ALBAÑILERÍA Y MAMPOSTERÍA 

811015 INGENIERA CIVIL Y ARQUITECTURA 

  

 CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA. 

301028 PILOTAJE folio 92 

301036 PRODUCTOS ESTRUCTURALES folio 92 

301115 CONCRETOS Y MORTEROS folio 92 

301515 MATERIAL PARA TEJADOS Y TECHOS folio 93 

301617 SUELOS folio 93 

721015 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN folio 97 

721519 SERVICIOS DE ALBAÑILERÍA Y MAMPOSTERÍA folio 98 

811015 INGENIERA CIVIL folio 100 

 COLING CONSTRUCTORES SAS 

301028 PILOTAJE folio 68 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

301036 PRODUCTOS ESTRUCTURALES folio 68 

301115 CONCRETOS Y MORTEROS folio 68 

301515 MATERIAL PARA TEJADOS Y TECHOS folio 69 

301617 SUELOS folio 69 

721015 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN folio 69 

721519 SERVICIOS DE ALBAÑILERÍA Y MAMPOSTERÍA folio 70 

811015 INGENIERA CIVIL folio 71 

 

 

 JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS 

721015 SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN folio 48 

721519 SERVICIOS DE ALBAÑILERÍA Y MAMPOSTERÍA folio 49 

811015 INGENIERA CIVIL folio 50 

 

 

OBSERVACIONES: de conformidad con la clasificación UNSPC, el  CONSORCIO SANTA 

HELENA conformado por las empresas CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA, COLING 

CONSTRUCTORES SAS y JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS   CUMPLE con los requisitos 

exigidos en el pliego de condiciones y la fecha se encuentra dentro del plazo establecido. 

EXPERIENCIA  GENERAL DEL PROPONENTE 

Proponente deberá acreditar como EXPERIENCIA GENERAL, la ejecución de contratos cuyo 

objeto o actividades relacionadas correspondan a la Construcción de obra civil, cuya sumatoria 

mínimo represente el 100% expresado en salarios mínimos legales mensuales vigentes del 

presupuesto oficial. que contenga  presupuesto oficial:  CINCO MIL QUINIENTOS MILLONES DE 

PESOS ($ 5.500.000.000) MONEDA LEGAL COLOMBIANA SMLMV: 6.642 

Contratos que contengan los siguientes códigos: 

301024 VARILLAS    301115CONCRETOS Y MORTEROS  721015 SERVICIO DE APOYO PARA 

LA CONSTRUCCION   721415 SERVICIOS DE PREPARACION DE TIERRA   

 721527 SERVICIOS DE INSTALACION Y REPARACION DE CONCRETO  
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

CONSORCIO SIMON BOLIVAR FOLIOS 204 - 207 

COLING CONSTRUCTORES SAS 70% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS   30% 

Contrato Número:  189 de 2015 

Objeto: Mejoramiento de la vía urbana que conduce desde el colegio 

santa gemma de galgani hasta la escuela Simón Bolivar del municipio 

de Caparrapi - Cundinamarca. 

Valor: Setecientos diez y siete millones quinientos setenta mil 

seiscientos setenta y ocho pesos mcte ($ 718.570.678) 

Entidad contratante: Municipio de Caparrapi Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 14 de noviembre de 2015 

Duración: 5 meses 

COLING CONSTRUCTORES SAS 70% 

No. del cto ejecutado RUP:  19 folio 83 - 84  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 70 % SMMLV contrato 1040.78 

SMMLV participación: 728.546 

 

CONSORCIO JR SAN BERNARDO FOLIOS 208 - 211 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ 70% 

RESEING SAS   30% 

Contrato Número:  LP 3 de 2017 

Objeto: Adecuación, ampliación y terminación del palacio municipal de 

San Bernardo - Cundinamarca 

Valor: Setecientos veintiocho millones doscientos cuarenta y nueve mil 

quinientos noventa y cinco  pesos mcte ($ 728.249.595) 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

Entidad contratante: Municipio de San Bernardo - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 14 de noviembre de 2015 

Duración: 5 meses 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ 70% 

No. del cto ejecutado RUP:  40 folio 162 - 163  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 70 % SMMLV contrato 932.16 

SMMLV participación: 652.512 

 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA.  

Folio 213 - 218 

Contrato Número:  043 de 2015 

Objeto: construcción de placa huellas en concreto en la vía sagrario 

corazón sector Hoyería del municipio de Venecia Cundinamarca. 

Valor: Cuarenta y nueve millones setecientos cuarenta y un mil 

seiscientos un pesos mcte ($ 49.741.601) 

Entidad contratante: Municipio de Venecia Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 4 de marzo de 2015 

Duración: 4 meses 

No. del cto ejecutado RUP:  37 folio 159 – 160  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 100% SMMLV contrato 77.20 

SMMLV participación: 77.20 

 

CONSORCIO VIVIENDA SAN BERNARDO FOLIO  219 - 244 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ 90% 

CAMILO JOSUE CASTRO   10% 

Contrato Número: 64 de 2011  

Objeto: Construcción de viviendas en las veredas del municipio de San 

Bernardo Cundinamarca  

Valor: quinientos setenta y seis millones doscientos cuarenta y seis mil 

cuatrocientos veintiún   pesos mcte ($ 576.246.421) 

Entidad contratante: Municipio de San Bernardo - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 15 de marzo de 2015 

Duración: 10 meses 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ 90% 

No. del cto ejecutado RUP:  33 folio 153 - 155  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 90 % SMMLV contrato 1.016.84 

SMMLV participación: 915.156 

 

CONSORCIO SAN JORGE FOLIO  245 - 247 

COLING CONSTRUCTORES SAS  49% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 

CONSTRUCTORA INGECOL 1% 

Contrato Número: 019 de 2013  

Objeto: Construcción de placa huella en concreto sector centro vereda 

San Jorge del municipio de Zipaquirá  

Valor: noventa y nueve millones seiscientos treinta  y seis mil 

ochocientos sesenta y nueve  pesos mcte ($ 99.636.869) 

Entidad contratante: Municipio de Zipaquirá - Cundinamarca 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

Fecha de suscripción: 25 de noviembre  de 2013 

Duración: 2 meses 

COLING CONSTRUCTORES SAS  49% 

No. del cto ejecutado RUP:  4 folio 73 - 74  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 49 % SMMLV contrato 169.02 

SMMLV participación: 82.81 

 

CONSORCIO PAIME FOLIO  248 - 251 

COLING CONSTRUCTORES SAS  23% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   77% 

Contrato Número: 003 de 2014  

Objeto: Construcción placa huella vía Departamental que comunica a 

Pacho – Villagómez – Tudela – Quipama en el sector entrada colegio 

Tudela Municipio de Paime Departamento de Cundinamarca 

Valor: Doscientos un millones ciento noventa y cuatro mil cincuenta y 

cinco  pesos mcte ($ 201.194.055) 

Entidad contratante: Municipio de Paime - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 27 de enero de 2014 

Duración: 2 meses 

COLING CONSTRUCTORES SAS  23% 

No. del cto ejecutado RUP:  5  folio 74 - 75  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 23 % SMMLV contrato 326.61 

SMMLV participación: 75.12 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

 

CONSORCIO PH2013 FOLIO  252 - 255 

COLING CONSTRUCTORES SAS  30% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   70% 

Contrato Número: 006 de 2013  

Objeto: Construcción placa huella en concreto veredas la concepción 

la Esperanza y San isidro (sector central Quebrada Negra finca la Vega 

Azufral la alberca la Montaña Boquerón) Municipio de Quebrada Negra 

Departamento de Cundinamarca de conformidad con el convenio 

interadministrativo de cooperación ICCU número 269 de 2013. 

Valor: Ciento ochenta y nueve millones doscientos treinta y tres mil 

ochocientos sesenta y cuatro  pesos mcte ($ 189.233.864) 

Entidad contratante: Municipio de Quebrada Negra - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 15 de noviembre de 2013 

Duración: 2 meses y cinco dias 

COLING CONSTRUCTORES SAS  30% 

No. del cto ejecutado RUP:  6  folio 75  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 30 % SMMLV contrato 307.2 

SMMLV participación: 92.16 

 

CONSORCIO C&J FOLIO  256 - 259 

COLING CONSTRUCTORES SAS  30% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   70% 

Contrato Número: 10 de 2013  

Objeto: Construcción placa huella en las vías la magdalena, nacederos, 

Verbena lato (sectores plan, el corral, los mandarinos, enramada 

comunitaria, transformador, los Martínez – la virgen, la escuela, ramal, 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

la tienda) Municipio de Quebrada negra departamento de 

Cundinamarca de conformidad con el convenio ICC número 425 de 

2013. 

Valor: Ciento cuarenta y dos millones cuatrocientos noventa y seis mil 

seiscientos sesenta y nueve pesos mcte ($ 142.496.6699) 

Entidad contratante: Municipio de Quebrada Negra - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 13 de diciembre de 2013 

Duración: 2 meses  

COLING CONSTRUCTORES SAS  30% 

No. del cto ejecutado RUP:  7  folio 75 - 76  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 30 % SMMLV contrato 231.33 

SMMLV participación: 69.39 

 

CONSORCIO SANTA MARIA FOLIO  260 - 262 

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 

Contrato Número: 348 de 2014  

Objeto: Construcción del cerramiento perimetral polideportivo y parque 

infantil maría angélica municipio de Facatativá – Cundinamarca. 

Valor: Doscientos cincuenta y dos millones setecientos mil  pesos mcte 

($ 252.700.000) 

Entidad contratante: Municipio de Facatativa - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 27 de enero de 2014 

Duración: 4 meses  

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

No. del cto ejecutado RUP:  10  folio 77   

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 50 % SMMLV contrato 410.23 

SMMLV participación: 205.15 

 

CONSORCIO FACATATIVA FOLIO  263 - 265 

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 

Contrato Número: 349 de 2014  

Objeto: construcción del cerramiento perimetral polideportivo barrio los 

olivos municipio de Facatativá - cundinamarca. 

Valor: Ciento trece millones novecientos noventa y ocho mil 

cuatrocientos sesenta y cinco  pesos mcte ($ 113.998.465) 

Entidad contratante: Municipio de Facatativá - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 01 de agosto de 2014 

Duración: 4 meses  

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

No. del cto ejecutado RUP:  11  folio 77 - 78  

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 50 % SMMLV contrato 185.06 

SMMLV participación: 92.53 

 

CONSORCIO VIAS URBANAS TAUSA FOLIO  266 - 271 

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

Contrato Número: 9 de 2015  

Objeto: Mejoramiento vía que conduce del casco urbano de tausa a 

antigua pueblo, en los tramos C11A entre carrera 2 y quebrada Urquira 

y CL 1ª entre carrera 6 hasta sector Roma (antiguo pueblo) del 

municipio de Tausa - Cundinamarca. 

Valor: mil cuarenta y nueve millones treinta y ocho mil seiscientos 

cincuenta pesos  mcte ($ 1.049.038.650) 

Entidad contratante: Municipio de Tausa - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 20 de abril de 2015 

Duración: 4 meses  

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

No. del cto ejecutado RUP:  13  folio 79   

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 50 % SMMLV contrato 1628.06 

SMMLV participación: 814.03 

 

CONSORCIO VIAS TAUSA FOLIO  272 - 276 

COLING CONSTRUCTORES SAS  49% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 

ECOCIVIL INGENIERIA EU 1% 

Contrato Número: 8 de 2015  

Objeto: Ejecutar las obras de mejoramiento del a vía cogua – San 

Cayetano sector K0+0 al k5+600 (k0+000 localizado en el puente el 

borracho) municipio de Tausa. 

Valor: Dos mil doscientos cuarenta y dos millones trescientos ochenta 

y seis mil doscientos veinte pesos con cincuenta centavos  mcte ($ 

2.242.386.220,5) 

Entidad contratante: Municipio de Tausa - Cundinamarca 
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Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

Fecha de suscripción: 14 de mayo de 2015 

Duración: 6 meses  

COLING CONSTRUCTORES SAS  49% 

No. del cto ejecutado RUP:  12  folio 78 - 79   

Códigos de actividades: 301024-301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 49 % SMMLV contrato 3480.07 

SMMLV participación: 1705.23 

 

CONSORCIO PALITAS FOLIO  277 - 282 

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 

Contrato Número: 197 de 2015  

Objeto: Construcción placa huellas en las vías que conducen a Santa 

Bárbara sector Palitas, vía la Esperanza a San Isidro sector la Vega y 

alto del a Cruz vía que conduce al Hato sector la Cruz del municipio 

quebrada negra - Cundinamarca. 

Valor: Doscientos noventa y nueve millones ochocientos noventa y 

nueve mil novecientos trece pesos mcte ($ 299.899.913) 

Entidad contratante: Quebrada Negra - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 24 de diciembre de 2015 

Duración: 5 meses y quince días  

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

No. del cto ejecutado RUP:  20  folio 84   

Códigos de actividades: 301024 - 301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 50 % SMMLV contrato 434.98 

SMMLV participación: 217.49 
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CONSORCIO LA CUÑADA FOLIO  283 - 288 

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

JORGE ELIECER BALLEN PALACIO   50% 

Contrato Número: 190 de 2015  

Objeto: Mejoramiento de la carrera cuarta desde Lacalle 8 hasta el 

sector de la cuñada del municipio de Caparrapi - Cundinamarca. 

Valor: Mil trescientos cincuenta y tres millones ciento cincuenta y dos 

mil veintisiete  pesos mcte ($ 1.353.152.027) 

Entidad contratante: Caparrapi - Cundinamarca 

Fecha de suscripción: 14 de noviembre de 2015 

Duración: 5 meses  

COLING CONSTRUCTORES SAS  50% 

No. del cto ejecutado RUP:  22  folio 85 - 86   

Códigos de actividades: 301024 - 301115 – 721015 – 721415 -721527 

Participación: 50 % SMMLV contrato 1.962,64 

SMMLV participación: 981.32 

OBSERVACIONES: de conformidad con la Experiencia general, el  CONSORCIO SANTA HELENA 

conformado por las empresas CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA, COLING 

CONSTRUCTORES SAS y JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS   CUMPLE con los requisitos 

exigidos en el pliego de condiciones toda vez que se acreditan 6.708,558 SMMLV. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 

El proponente deberá acreditar como EXPERIENCIA ESPECIFICA contratos de edificación, donde por lo menos 

uno de los contratos se hayan ejecutado las siguientes actividades Cubierta, estructura en concreto y 

carpintería metálica, Cuya sumatoria de los contratos represente mínimo el 50% expresado en salarios 

mínimos legales mensuales vigentes del presupuesto oficial. NOTA: Entiéndase por certificación, el 

documento expedido por la Entidad Estatal o por el particular o el Acta de Recibo Final o de Liquidación Final, 

aprobadas por el Supervisor. 3.321 SMLMV 



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 

Calle 10 No. 6 - 63   www.esptocancipa.com 

878 8339 – 878 8527   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
 

 

Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

 

CONSORCIO ORIENTE FOLIO  291 - 307 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  26% 

CAMILO CASTRO   30% 

ASOCIENAGA 19% 

LUIS FERNANDO TORRES GARCIA 25% 

Contrato Número: 393 de 2008  

Objeto: Construcción sede para la oficina de registro de instrumentos 

públicos de Zipaquirá - Cundinamarca. 

Valor: Mil cuatrocientos cincuenta y dos millones cuatrocientos un mil 

seiscientos treinta y cinco  pesos mcte ($ 1.452.401.635) 

Entidad contratante: Superintendencia de notariado y registro  

Fecha de suscripción: 02 de enero de 2009 

Duración: 7 meses  

ONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  26% 

No. del cto ejecutado RUP:  21  folio 133 - 134   

Participación: 26 % SMMLV contrato 2.922,93 

SMMLV participación: 759.96 

 

CONSORCIO FUSAGASUGA 2009 FOLIO  308 - 315 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  40% 

DICOAR LTDA   10% 

CAMILO JOSUE CASTRO 10% 

LUIS FERNANDO TORRES GARCIA 40% 

Contrato Número: 20090031de 2009  

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Objeto: Remodelación, ampliación y mejoramiento del edificio del 

centro administrativo municipal. 

Valor: novecientos noventa y cuatro millones diez y seis mil setecientos 

cincuenta  pesos mcte ($ 994.016.750) 

Entidad contratante: Municipio de Fusagasugá  

Fecha de suscripción: 15 de febrero de 2010 

Duración: 10 meses  

ONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  40% 

No. del cto ejecutado RUP:  22  folio 134 - 136   

Actividades: Cubierta, estructura en concreto y carpintería metálica: folio 309 

y 312  

Participación: 40 % SMMLV contrato 1.885.89 

SMMLV participación: 742.356 

CONSORCIO MANTENIMIENTO CARCELES 2015 FOLIO  316 – 335 

ECOINSAS INGENIERIA SAS   7% 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  93% 

Contrato Número: 245 DE 2015  

Objeto: Mantenimiento mejoramiento y conservación de la 

infraestructura física general en establecimientos penitenciarios y 

carcelarios a nivel nacional segunda entrega epses la Esperanza - 

Guaduas. 

Valor: Novecientos setenta y cuatro millones setecientos diez y siete 

mil treinta y un  pesos mcte ($ 974.717.031) 

Entidad contratante: USPEC    

Fecha de suscripción: 29 de Septiembre de 2015 

Duración: 9 meses  

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  93% 
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No. del cto ejecutado RUP:  35  folio 157 - 158   

Participación: 93 % SMMLV contrato 1.512.71 

SMMLV participación: 1406.82 

 

CONSORCIO J&R SAN BERNARDO FOLIO  336 – 350 

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  70% 

RESEING 30% 

Contrato Número: 03 DE 2017  

Objeto: Adecuación ampliación y terminación del palacio municipal de 

San Bernardo Cundinamarca  

Valor: setecientos cincuenta y dos millones doscientos cuarenta y 

nueve mil quinientos noventa y cinco   pesos mcte ($ 752.249.595) 

Entidad contratante: Municipio de San Bernardo – Cundinamarca  

Fecha de suscripción: 11 de Agosto de 2017 

Duración: 6 meses  

CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA  70% 

No. del cto ejecutado RUP:  40  folio 162 - 163   

Participación: 70 % SMMLV contrato 932.16 

SMMLV participación: 652.51 

OBSERVACIONES: de conformidad con la Experiencia específica, el  CONSORCIO SANTA 

HELENA conformado por las empresas CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA, COLING 

CONSTRUCTORES SAS y JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS   CUMPLE con los requisitos 

exigidos en el pliego de condiciones toda vez que se acreditan 3.561,64 SMMLV. 

PERSONAL PROPUESTO – EQUIPO MÍNIMO DE TRABAJO: El proponente deberá contar con 

los profesionales que cumplan con las condiciones, calidades y exigencias establecidas para 

acreditar la experiencia del personal solicitado; todo profesional ofrecido para el proyecto deberá 

acreditar, que está autorizado para ejercer la profesión. 
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DIRECTOR DE OBRA –  

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de quince (15) años 

como Ingeniero Civil, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del diploma 

de grado, certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. y 

acredite una Especialización 

en gerencia de proyectos 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como director 

en mínimo cinco (05) 

proyectos de infraestructura 

de edificaciones, de los 

cuales mínimo tres deben 

tener cada uno un área 

construida de 2000 m2 

Adicionalmente un contrato 

construcción de obra civil que 

se haya desempeñado como 

director de obra 

desarrollando las siguientes 

actividades : estructura de 

concreto ascensor 

instalaciones eléctricas. 

Nombre del profesional Propuesto: 

Javier Raúl rojas Méndez 

Profesión: Ingeniero civil 

Matricula Profesional:  25202-71912 14 

de mayo de 1998 

Experiencia general: 21 años  

Título Especialización: Gerencia de 

proyectos del a universidad piloto de 

Colombia 

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Certificación como director de obra en 

la construcción del a estructura de 

concretos y acabados para la obra del 

edificio belocanto 128. Folio 375. 

Consorcio hospital Meissen ciudad de 

Bolivar certifica que se desempeñó 

como director de obra del contrato 

número 0175 de 2006. Folio 376 – 378  

Construalfes E.U. certifica  que laboro 

como ingeniero director de obra en la 

construcción del centro comercial 

pasaje cervantes. Folio 379. 

I.H.C.LTDA certifica que se desempeñó 

como director de obra para el contrato 

de construcción de las instalaciones 

hidrosanitarias del proyecto 

homecenter Villavicencio folio 380 

Juan Carlos Torres Martínez certifica 

que se desempeñó como director de 

obra en el desarrollo del a construcción 

del proyecto bloque w del a universidad 

de los andes folio 381.  

CUMPLE 
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Folios del 354 al 396 

DIRECTOR DE ARQUITECTURA –  
 
EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Arquitecto, contados a 

partir de la expedición de la 

matricula profesional, se 

acreditará mediante la 

presentación de la copia de la 

matricula profesional, copia 

del diploma de grado, 

certificado de vigencia de la 

tarjeta profesional vigente. y 

acredite una maestría en 

planeación urbana y regional 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación mínimo tres (03) 

proyectos de construcción de 

edificaciones. 

Nombre del profesional Propuesto: 

Jeimmy Xiomara Rosales Rodríguez 

Profesión: Arquitecta 

Matricula Profesional:  A251332009-

1018411347  del 05 de noviembre  de 

2009 

Experiencia general: 10 años  

Título Especialización: magister en 

planeación urbana y regional de la 

universidad javeriana año 2019 

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Consorcio Hospital Tocancipá certifica 

que se desempeñó como ingeniera 

auxiliar del contrato número 335 de 

2011 folio 407. 

Constructora Gerinco LTDA certifica 

que se desempeñó como residente en 

la compañía. Folio 408. 

Global construcciones LTDA certifica 

que laboro como arquitecta en el 

proyecto de vivienda macondo en la 

Chía. Folio 409.  

Folios 397 – 413  

 

 

 

 

 

CUMPLE 

DIRECTOR DE 
ESTRUCTURAS - 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Ingeniero Civil, 

Nombre del profesional Propuesto: 

Alfredo Enrique Rodríguez Sastre.  

Profesión: ingeniero civil de la 

universidad santo Tomas 
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contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del diploma 

de grado, certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. y 

acredite una especialización 

en estructuras 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como diseñador 

estructural en mínimo cinco 

(05) proyectos de 

infraestructura de 

edificaciones. 

Matricula Profesional:  25202-37463  

del 22 de noviembre  de 1990 

Experiencia general: 29 años  

Título Especialización: estructuras de la 

universidad escuela colombiana de 

ingeniería de 02 de Mayo del 2000 

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 414 al 446 

 

 

 

CUMPLE 

ASESOR ARQUITECTONICO-  

EXPERIENCIA GENERAL: 
Mínima de diez (10) años 
como Arquitecto, contados a 
partir de la expedición de la 
matricula profesional, se 
acreditará mediante la 
presentación de la copia de la 
matricula profesional, copia 
del diploma de grado, 
certificado de vigencia de la 
tarjeta profesional vigente. y 
acredite una maestría en 
arquitectura Bioclimática 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA: En la 
participación como asesor 
bioclimático mínimo de tres 
(03) proyectos arquitectónico. 

Nombre del profesional Propuesto: 

José Rodrigo Torres Martínez  

Profesión: Arquitecto de la Universidad 

Piloto de Colombia  

Matricula Profesional:  A25222002 - 

2968904  del 21 de octubre  de 2002 

Experiencia general: 17 años  

Título Especialización: Maestría en 

arquitectura bioclimática  de la 

universidad escuela de arquitectura y 

diseño de américa latina y el caribe de 

17 de Noviembre del 2015 

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 447 al 470 

CUMPLE 
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ASESOR ESTRUCTURAL-  

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Ingeniero Civil, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del 

diploma de grado, certificado 

de vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. y 

acredite una maestría en 

ingeniería civil con énfasis en 

estructuras. EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como 

Diseñador estructural mínimo 

de tres (03) proyectos en 

Infraestructura física. 

Nombre del profesional Propuesto: 

Javier Orlando Morales Londoño.  

Profesión: ingeniero civil de la 

universidad de la Salle 

Matricula Profesional:  25202-61499  

del 19 de septiembre de 1996 

Experiencia general: 23 años  

Título Especialización: Magister en 

ingeniería civil con énfasis en 

ingeniería estructural del 06 de 

septiembre de 1997   

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 471 al 499 

 

 

 

CUMPLE 

ASESOR ESTRUCTURAL Y 

DE SUELOS-  

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Ingeniero civil, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del diploma 

de grado, certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. y 

acredite una especialización 

en patología en el área de la 

construcción EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como diseñador 

Nombre del profesional Propuesto: 

Gina Liliana García   

Profesión: ingeniero civil de la 

universidad la Gran Colombia 

Matricula Profesional:  25202 - 80618  

del 27 de abril de 2000 

Experiencia general: 19 años  

Título Especialización: patología en el 

área de la construcción de la 

universidad Santo Tomas del 28 de 

julio del 2006   

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 500 al 511 

 

 

 

 

CUMPLE 
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estructural en mínimo de tres 

(03) proyectos en 

Infraestructura física. 

 

 

 

ASESOR HIDRÁULICA: 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Ingeniero Civil, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del diploma 

de grado, certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. y 

acredite una especialización 

en recursos hídricos 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como 

especialista de instalaciones 

hidrosanitarias en mínimo 

tres (03) proyectos de 

infraestructura física 

institucional.  

Nombre del profesional Propuesto: 

Omar Archila Mendoza 

Profesión: ingeniero civil de la 

universidad la Gran Colombia 

Matricula Profesional:  25202 - 088535  

del 18 de Octubre de 2001 

Experiencia general: 18 años  

Título Especialización: en recursos 

hídricos de la universidad Católica del 

10 de abril del 2015   

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 512 al 540 

 

 

CUMPLE 

 

ESPECIALISTA 

AMBIENTAL - 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Ingeniero sanitario y 

Ambiental, contados a partir 

de la expedición de la 

matricula profesional, se 

acreditará mediante la 

presentación de la copia de la 

matricula profesional, copia 

del diploma de grado, 

certificado de vigencia de la 

Nombre del profesional Propuesto: 

Hernán Alfredo Rincón Suarez 

Profesión: ingeniero sanitario y 

ambiental de la universidad de Boyacá 

Matricula Profesional1523670778BYC  

del 24 de marzo de 1998 

Experiencia general: 21 años  

 

 

 

 

CUMPLE 
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tarjeta profesional vigente. y 

acredite una especialización 

en gerencia ambiental. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como residente 

ambiental en mínimo tres (03) 

proyectos de obra civil. 

Título Especialización: en gerencia 

ambiental de la universidad libre del 07 

de noviembre  del 2000   

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 541 al 553 

 

PROFESIONAL HSEQ – 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del diploma 

de grado, certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. y 

acredite una especialización. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como 

profesional HSEQ en mínimo 

tres (03) proyectos de obra 

civil. 

Nombre del profesional Propuesto: 

Jeisson Giovanni Triana Vera 

Profesión: Ingeniero en recursos 

hídricos y gestión ambiental de la 

universidad Central del 21 de mayo de 

2009 

Matricula Profesional: 25305-169908 

del 21 de mayo del 2009 

Experiencia general: 10 años  

Título Especialización: en gerencia 

integral de obras de la escuela de 

ingenieros militares del 07 de diciembre  

del 2012   

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 554 al 599 

 

 

 

 

CUMPLE 

ESPECIALISTA 

ELECTRICO 

 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de diez (10) años 

como Ingeniero electricista, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

Nombre del profesional Propuesto: 

Luis Carlos Manrique Robayo 

Profesión: Ingeniero electricista de la 

universidad de la Salle  del 18 de mayo 

de 2001 

CUMPLE 

 



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 

Calle 10 No. 6 - 63   www.esptocancipa.com 

878 8339 – 878 8527   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
 

 

Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del 

diploma de grado, 

certificado de vigencia de la 

tarjeta profesional vigente. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación en mínimo tres 

(03) proyectos de diseño y 

construcción de redes de 

media y baja tensión 

Matricula Profesional: CN205-34070 

del 14 de agosto del 2001 

Experiencia general: 18 años  

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 600 al 652 

 

RESIDENTE 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de ocho (8) años 

como Ingeniero Civil, 

contados a partir de la 

expedición de la matricula 

profesional, se acreditará 

mediante la presentación de 

la copia de la matricula 

profesional, copia del 

diploma de grado, 

certificado de vigencia de la 

tarjeta profesional vigente. y 

acredite una especialización 

en el área de ingenieria civil 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como 

Ingeniero Residente en 

mínimo tres (03) proyectos 

de construcción de obras 

civiles. 

Nombre del profesional Propuesto: 

Karen Eliana Barco Céspedes 

Profesión: Ingeniero civil de la 

universidad uniminuto del 21 de julio de 

2011 

Matricula Profesional: 25202-209455 

del 21 de julio del 2011 

Experiencia general: 8 años  

Título Especialización: diseño y 

construcción de vías y aeropistas del 

05 de Septiembre  del 2014   

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 653 al 673 

 

CUMPLE 

 



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 

Calle 10 No. 6 - 63   www.esptocancipa.com 

878 8339 – 878 8527   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
 

 

Propuesta No. 1 CONSORCIO SANTA HELENA EVALUACIÓN 

TOPÓGRAFO 

EXPERIENCIA GENERAL: 

Mínima de cinco (05) años 

como Tecnólogo en 

topografía, contados a partir 

de la expedición de la 

matricula profesional, se 

acreditará mediante la 

presentación de la copia de 

la matricula profesional, 

copia del diploma de grado, 

certificado de vigencia de la 

tarjeta profesional vigente. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA: En la 

participación como 

topógrafo en mi mínimo tres 

(03) proyectos de obra civil 

 

 

Nombre del profesional Propuesto: 

Camilo Andrés Beltrán _Cortez  

Profesión: Tecnólogo en topografía de 

la universidad distrital FJDC del 14 de 

octubre de 2010 

Matricula Profesional: 01-12928  del 14 

de octubre del 2010 

Experiencia general: 9 años  

Experiencia Profesional:  

Experiencia Acreditada 

Folios 674 al 700 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES: de conformidad con el personal requerido para el proyecto, el  CONSORCIO 

SANTA HELENA conformado por las empresas CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ & CIA LTDA, 

COLING CONSTRUCTORES SAS y JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS   CUMPLE con los 

requisitos exigidos. 

PROPUESTA ECONOMICA: el presupuesto oficial es por la suma de  CINCO MIL QUINIENTOS 

MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL (5.500.000.000) a cargo del certificado de disponibilidad 

No. 2019000224 

el  CONSORCIO SANTA HELENA conformado por las empresas CONSTRUCTORA J&V JIMENEZ 

& CIA LTDA, COLING CONSTRUCTORES SAS y JORGE ELIECER BALLEN PALACIOS 

presentan propuesta económica por una valor de CINCO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 

NUEVE  MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL PESOS MONEDA LEGAL (5.499. 

995.000) 

OBSERVACIONES: de conformidad con LA PROPUESTA ECONOMICA presentada  para el 

proyecto, el  CONSORCIO SANTA HELENA conformado por las empresas CONSTRUCTORA J&V 

JIMENEZ & CIA LTDA, COLING CONSTRUCTORES SAS y JORGE ELIECER BALLEN 

PALACIOS   CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones. 
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FACTOR DE CALIDAD  

PROGRAMA DE 

EJECUCIÓN DE LOS 

TRABAJOS 

La propuesta contiene programa de 

ejecución según los métodos 

establecidos en el pliego de 

condiciones 

 

CUMPLE Y DE OTORGAN 400 

PUNTOS 

EXPERIENCIA ADICIONAL 

DEL EQUIPO DE TRABAJO 
La propuesta contiene la 

experiencia adicional establecida en 

el pliego de condiciones 

CUMPLE Y DE OTORGAN 200 

PUNTOS 

 

DOCUMENTOS DE 

RECIPROCIDAD Y APOYO A 

LA INDUSTRIA NACIONAL 

La propuesta contiene los 

documentos establecidos en el 

pliego de condiciones 

CUMPLE Y DE OTORGAN 100 

PUNTOS 

 

 
 

4) Evaluación Financiera:  

 

 

Indicador Financiero 

 
Propuesta No. 1 

 
CONSORCIO SANTA HELENA 

 
 
Después de terminar la Evaluación Financiera se concluye que la propuesta No. 1 
proponente CONSORCIO SANTA HELENA, cumple financieramente, con la presentación 
de documentos y los Indicadores Financieros solicitados en los pliegos de la Invitación 
Publica No. 01 - 2019 se califican como CUMPLE FINANCIERAMENTE.  
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5.) Definición del proponente seleccionado 
 

De acuerdo con el análisis que antecede, el proponente que cumple con todos los requisitos 
es el CONSORCIO SANTA HELENA 
 
En consecuencia y de acuerdo con los parámetros evaluados el comité evaluador 
designado recomienda la Adjudicación de la Invitación Publica No. 02 de 2019 al 
proponente CONSORCIO SANTA HELENA, por considerar que cumple con los requisitos 
habilitantes exigidos en esta Invitación Publica 
 
Para constancia se firma a los doce (12) días del mes de diciembre de 2019 por quienes en 
esta evaluación participaron. 
 
 

 
(Original firmado) 

ELIZABETH CUBIDES CUELLAR 
Evaluador Financiero 

 
  

(Original firmado) 
CARLOS ANDRÉS GÓMEZ 

Evaluador Jurídico 
 
 

 
  (Original firmado)   

         ELVA JEANNETTE CUEVAS BAUTISTA 

                Evaluador Técnico y Operativo 

 


